4

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

 ЗНАМЕНСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ

НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

303100, с. Знаменское, ул. Ленина, 33а

                  тел., fax.: 2-13-46

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Знаменского районного Совета народных депутатов Орловской области «Об утверждении «Положения о порядке предоставления и финансового обеспечения гарантий осуществления полномочий Главы Знаменского района Орловской области»

         Принято   38    заседании  Знаменского

                                                                           районного Совета народных депутатов

В  целях приведения нормативного правового акта в соответствии  с  действующим законодательством, Уставом Знаменского муниципального района Орловской области, Знаменский районный Совет народных депутатов Орловской области
Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Знаменского районного Совета народных депутатов Орловской области от 24 апреля 2020 года № 33-04-РС «Об утверждении «Положения о порядке предоставления и финансового обеспечения гарантий осуществления полномочий Главы Знаменского района Орловской области» следующие изменения:
1)  пункт 4 решения изложить следующей редакции:

«4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).»;
2) в статье 1 «Положения о порядке предоставления и финансового обеспечения гарантий осуществления полномочий Главы Знаменского района Орловской области» (далее – Положение):

- в части 1 слова «Настоящее решение» заменить словами «Настоящее Положение»;

- в пункте 6 части 2 слова «- пенсия за выслугу лет» исключить;
3) часть 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) право на получение информации.»;

4) Положение дополнить статьями 2.1 и 2.2 следующего содержания:
«Статья 2.1. Право правотворческой инициативы
1. Глава района имеет право правотворческой инициативы, которое осуществляется в форме внесения в Знаменский районный Совет народных депутатов Орловской области (далее – районный Совет народных депутатов), администрацию района проектов муниципальных правовых актов.

2. Правотворческая инициатива подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом местного самоуправления, в соответствии с Регламентом районного Совета народных депутатов и муниципальным правовым актом администрации района.

3. Глава района имеет право принимать непосредственное участие в рассмотрении его правотворческой инициативы. О дне рассмотрения инициативы Глава района должен быть извещен заблаговременно, но не позднее, чем за три дня до рассмотрения.

Статья 2.2. Право на обращение в органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации
1. Глава района по вопросам, связанным с осуществлением своих полномочий, вправе направить письменное обращение в федеральные  органы государственной власти, органы государственной власти Орловской области, органы местного самоуправления и иные организации.

3. Глава района по предъявлении удостоверения для решения вопросов, связанных с осуществлением своих полномочий, пользуется правом на прием в первоочередном порядке должностными лицами, расположенных на территории Орловской области федеральных органов государственной власти и органов государственной власти Орловской области, должностными лицами органов местного самоуправления и руководителями организаций.»;
5) в статье 3:
- абзац второй пункта 1.1 части 1 изложить в следующей редакции:

«Базовый размер должностного оклада устанавливается в размере 60 процентов от минимального размера оплаты труда в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда».»;
- абзац шестой пункта 1.4 части 1 после слов «ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет,» дополнить словами «установления иных гарантий, предусмотренных Уставом Знаменского муниципального района Орловской области,»;
- части 2 и 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«2.
Главе района за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий, выплачивается ежемесячная надбавка к должностному окладу в размере 15 процентов.
3.
Главе района, в соответствии с распоряжением администрации района могут выплачиваться премии в размере до одного месячного денежного содержания, при наличии финансовой возможности в бюджете Знаменского района, в связи со следующими праздничными днями, профессиональными и иными праздниками:

- Новогодние каникулы;
         - День местного самоуправления;

- День Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.;

- районный праздник – День Знаменского района.»;
6) в статье 6:

- в абзаце первом части 2 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;
- в абзаце втором части 2 слова «установленном пунктом 2 статьи 3 настоящего решения» заменить словами «установленном пунктом 1.4 части 1 статьи 3 Положения»;

- абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:

«4. Доплата к страховой пенсии назначается при условии достижения Главой района возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо при досрочном оформлении страховой пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 декабря 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации.»;
- пункты 1 и 2 части 3 изложить в следующей редакции:
«1)
отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2)
роспуска районного Совета народных депутатов в соответствии со статьей 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
- в абзаце одиннадцатом части 4 слова «частью 4 статьи 3 настоящего решения» заменить словами «частью 4 статьи 3 настоящего Положения»;

- в абзаце третьем пункта 4.1 части 4 слова «настоящим решением» заменить словами «настоящим Положением»;
7) Положение дополнить статьей 7 следующего содержания:
«Статья 7. Право на получение информации
1. Глава района имеет право на получение документов, принятых органами государственной власти Орловской области (далее – органы государственной власти) и органами местного самоуправления, необходимых для осуществления его полномочий, а также на обеспечение документами, другими информационными и справочными материалами, официально распространяемыми органами государственной власти и органами местного самоуправления.

2. При обращении Главы района в учреждения, организации любых организационно-правовых форм и форм собственности, находящихся на территории муниципального района, их должностные лица обязаны предоставить необходимую для исполнения его полномочий информацию и документы, если они не содержат сведений, составляющих государственную и (или) иную охраняемую законом тайну.».
2. Обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Знаменского муниципального района Орловской области и разместить на сайте Администрации Знаменского района Орловской области в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Знаменского района

   С.В.Семочкин

Председатель Знаменского

районного Совета народных депутатов

        В.В.Титова
с. Знаменское

  26   февраля  2021 года
№  38  -  04  - РС